
 

 

 

 

 

 

 

      59-я  сессия  VI   созыва 

от    28.02.2025               №      938        

 

О внесении изменений в  

Устав города Смоленска*  

 

 

 

 Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, Смоленский 

городской Совет 

 

 РЕШИЛ: 

 

  

1. Внести следующие изменения в Устав города Смоленска: 

1.1. Пункт 13 части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

 «13) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей 

в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти Смоленской области), 

организация предоставления дополнительного образования взрослых по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 

муниципальных образовательных организациях, создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в 

пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха 

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья;». 

1.2. Часть 3 статьи 28 изложить в следующей редакции: 



2 
 

 «3. Председатель Смоленского городского Совета исполняет свои 

полномочия в соответствии с Регламентом Смоленского городского Совета.». 

1.3. Пункт 12 части 1 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

 «12) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей 

в муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти Смоленской области), 

организация предоставления дополнительного образования взрослых по 

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 

муниципальных образовательных организациях, создание условий для 

осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в 

пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха 

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья;». 

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 3. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления 

города Смоленска, Главы города Смоленска до приведения их в соответствие с 

настоящим решением применяются в части, не противоречащей настоящему 

решению, и подлежат приведению в соответствие с настоящим решением в 

течение трех месяцев со дня вступления его в силу. 

 

 

Председатель Смоленского  Глава 

городского Совета города Смоленска 

 

                                  А.В. Овсянкин   А.А. Новиков 

 

 

*Зарегистрировано в Министерстве юстиции Российской Федерации 

14.03.2025 № RU673020002025001 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=85868&dst=100769

